Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

3 Qui mutuu[m] dare, et accipere poßint iure communi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Qui mutuum dare, & accipere possint iure communi.

CAPUT III.

MULTVM dare potest is, qui non est lege prohibitus, si autem lege prohibentur, quibus est interdicta libera suarum rerum administratio, cuiusmodi sunt furiosi, amentes, ebrii, prodigi, pupilli, minores, & alii similes, de quibus habetur in L. Is cui bonis ff. de verbo obligat. Vnde quilibet adulteratus vir, non habens curatorem, quique liberè sua bona administret, potest mutuum dare, & accipere.

Primo queritur, An seruos mutuum dare, & accipere possint? Respondeo, seruum, si dominus concessit administrationem peculii, posse dare, & accipere mutuum, L. Si rogafls. Sifugitius ff. de rebus creditis. hoc locum habet, quando dominus liberam administrationem peculii seruo permisit, vt docet Iason in l. Citata non tamen quando concessit simplex administrationem peculii, quamvis Decius, ibidem affirmit legem etiam in hoc casu vim habere: quandocumque vero alter seruos mutuum dat, tunc is, qui recipit, domino obligatur, non seruo, quia ex contractu servi, ius dominus acquirit. Nec serui ff. de peculio l. Peculium est & l. Depositi ff. eodem titu. Si vero seruos mutuum accipiat, tunc aut iuslo, aut nomine domini accipit, & dominus obligatur, l. i. ff. Quod iussu. Et Inist. Quod cum eo, qui in aliena potest est. Et Sicutus iussu. Aut mutuum est conuersum in rem dominii, & tunc etiam dominus obligatur. l. i. ff. De in rem verso. Et Inist. Quod cum eo, qui in aliena potest est. §. vlt.

Alioquin dominus nullam contrahit obligationem, quāvis seruos maneat naturaliter, obligatus, hoc est, si fuerit libertatem adepitus, mutuum reddere cogitat, aut si foluerit, repeteat non potest. l. Quod attinet ff. de reg. iuri. Et l. Naturaliter. Et l. si quod ff. de condic. indebi. habetur, seruum naturaliter, non cuiuslibet obligatus. Vnde ut ait Abbas in cap. Quia plerique num. 10. De immunitate Ecclesie. Si quis aliquid seruo promittit, debet in iure naturali, & secundum conscientiam solvere, at ipse seruus dominio, non sibi acquirit. Si seruos mutuum accipit, unde se aleter, & vt haberet, quo posset ad dominum redire, à quo recellerat, naturaliter obligatur.

Secundum queritur, An procurator aliquis possit mutuum dare, & accipere? Respondeo, procuratorem, si generalis sit, sine libera potestate, vel speciali mandato non posse mutuum dare, quia dominum rei transferre non potest. Secus vero, si sit procurator cum libera bonorum administratione: nam potest tunc omnia facere, que potest dominus. l. Procurator cui. Et l. Mandato generali. Et l. Procurator tutorum. ff. De procuratoribus. Et ibi Bart. Et alii.

Sed quid si aliquis constituit procuratorem ad accipendam pecuniam, & postea procurator in chirographo confessus est se recipuisse pecuniam, & habuisse, is ne conueniri potest. Bartolus in L. 2. §. vlt. num. 6. ff. de rebus creditis. negat posse conueniri, etiam si dominus dixerit se procuratorem constitutum ad accipendum mutuum pecuniam, & ad confitendum se recipuisse pecuniam, & ad promittendum. Quia quando quis procuratorem instituit ad accipendum mutuum pecuniam, intelligitur mutuum naturale, at in chirographo in quo fatetur se accipisse, & habuisse pecuniam, intelligitur mutuum civile, nisi numeratio probetur: ergo talis procurator non obligat dominum creditori, quia de hoc, speciale mandatum non habuit.

Tertio queritur, An filius familiæ, qui est in potestate patris, possit mutuum dare? Certi juris est, posse dare ex peculio Castrensi, vel quasi castrensi, quia plenum ius, & dominum habet simul, & administrationem. Potest iti-

dem dare mutuum ex peculio aduentio, si eius non sit viusfructus patri quæstus. Non potest tamen ille ex peculio profectio mutuum dare, quia huius peculii dominium, ius, & administratio est penes patrem. Nec potest etiam mutuum dare ex peculio aduentio, in quo patet viusfructum habet, quare si ex huiusmodi peculio mutuum dederit, is qui accipit, patri obligatur, non filiofamilias.

Quarto queritur, An filiofamilias possit mutuum accipere? Fuit olim Romæ quidam scenerator publicus, nomine Macedo, qui filiofamilias egenitibus mutuum pecuniam dabat: qui postea ære alieno oppresi, necem parentibus machinabantur, eosque aliquando necabant, vt in exercitu succederent, & haberent, unde creditori soluerent, vel satisficerent. Propterea à Vespasianu Imperatore, vt testis est Suetonius in vita Vespasiani, cap. 12. Editum est senatusconsultum Macedonianum, quo caustum est, ne quis filiofamilias in posterum mutuum pecuniam datet, & vt post mortem parentis eius in cuius potestate fuisse, actio, petitioque datur. Itaque filiofamilias, qui pecuniam mutuum accepit, etiam mortuo patre in exceptione opponebat huiusmodi Senatusconsultum Macedonianum, & pecuniam mutuum acceptam sibi retinebat. l. i. Et sequentibus ff. Ad Senatusconsultum Macedonianum. Et Inist. Quod cum eo, qui in aliena potestate est §. Illud propriæ vbi dicitur: Macedonianum Senatusconsultum prohibuit mutuas dari pecunias eis, qui in parentis potestate sunt, & ei, qui credidit denegatur actio, tam aduersus ipsum filium filiamque, nepotem, neptinemque, siue adhuc in potestate parentis sint, siue morte parentis, vel emane patre sive potestate esse competentem.

De hac te Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas Panormitanus, & alii in cap. Quia plerique de immunitate. Et cl. & Bartol. in Extravag. An reprimendum, in verb. Denuntiationem. Alii vero in cap. Cum contingat, de iure iuramentorum. Couart. in cap. Quamvis patrum, de patris, in Sexto, par. 2. §. 3. num. 4.

Queres, An si filiofamilias mutuum accepit, & iuraverit se solurum mucuum, nec solurum se beneficio Senatusconsulti Macedoniani, confirmetur iure iurando mutuum, ita ut in Ecclesiæ auctoritate iuslurandum relaxetur, mutuum soluere cogatur, nec possit opponere exceptio nem senatusconsulti Macedoniani.

Duo sunt opiniones, quarum altera affirmat, tuta conscientia posse mutuum tenisci, nisi iure iurando obitante, quia iuslurandum vim non habet, & ideo contra dictum confirmare non potest, eo quod lex Civilis non solum fit lata in odium, & peccatum creditoris, & in gratiam, & bonum filiofamilias, sed etiam ob communem salutem, & bonum parentum, videlicet, ad eorum necem deurandam. Ita Bartolus, Innocentius, Locis allatis, & Panormitanus in cap. Cum contingat, de iure iurando, num. 22. Eorum ratio est, quia huiusmodi iuslurandum est contra bonos mores, & non solum contra ciues leges, nimurum ad cuitandas infidias, & pericula parentum, & ad reprimendam nimiam filiorum libidinem.

Altera sententia tradit, iuslurandum non esse contra bonos mores iuris naturalis, sed civilis tantum, quia & creditor iure naturali debitum postulat, & debitor creditum solvit, & ideo tale mutuum iure iurando confirmari, ac proinde filium familiæ mutuum soluere compelli, vt iuslurandum serueret. Imola, in cap. cum contingat, de iure iurando, num. 60. Decius, conf. 403. num. 28. Paulus, Coineus, Curtius, & alii in Authen. Sacramenta puberum. C. 81 aduersus venditorem. Hanc opinionem dicunt esse communem Gabrielem Titul. de Minoribus. conclus. lib. 2.

Sed reuera haec duas opiniones facile conciliantur. Nam prima locum habet, quando filiofamilias mutuum accipit cum periculo Patris. Secunda vero, quando mutuum est à filiofamilias acceptum absque illo tali periculo.

Quare in multis casibus Senatusconsultum Macedonianum, non habet locum. Primo, quando filiusfamilias haberet bona castrensis, vel aduentiva, in quibus pater summiutum non habet. *I. §. In filiosfamilias. & l. vij. ad quantitatem ff. ad Macedonianum.*

Secundo, cum parte indigente alimentis filius mutuum accipit, ut eius in opem subleuet: immo quoties mutuum fuerit in alimenta, vel in rem patris convecum, vel iussa, consenserit aut nomi ne eius receptum. *I. Si filiosfamilias. & l. Si tamen ff. ad Macedonianum. & l. Si permittebitur, C. eodem tit.*

Tertio, non habet locum in mutuo, quod pondere, vel mensura conatur, non numero, hoc est, non habet locum in aliis rebus, que non sunt pecunia, nisi ea conditione sit datus, ut videntur, & pecunia ex illis relata conuertetur in mutuum. *I. Sed Iulianus. §. Mutui dationem ff. Ad senatusconsul. Macedonia. Nam appellatione pecunia non venit nisi pecunia numerata, in pennis, & odiis, qua statius, non laxius interpretamur. c. Odis. de reg. iuri, in Sexto.*

Quarto, quando tempore contractus filiusfamilias habebatur sibi iuri homo, vel quando ipse iuri auctoritate eius, vel denique quando eius, qui mutuum dedidit, bona fide patavit illum, iuri eius, qui erat signotus, nec potuit eius conditionem inquirere, vel quia etiam proiecte lati erat. Ita iuri Civilis interpretari in *I. C. Ad Macedonia. Et colligitur ex l. Si quis ff. ad Macedonia. & l. Zenodotus. C. eodem tit.*

Quinto, quando filiusfamilias solum est fideiussor, non principalis debitor mutui, nisi in fraude legis sic fideiussor constitutus, videbiet si pecunia ad ipsum pertenerit. *I. Item filiosfamilias. & l. Si Iulianus. §. Item si duos ff. Ad Macedonianum.*

Sexto, quando filiosfamilias mutuum est datum necessitatibus causa, ob cuicundum erit pecunium. Vnde si mutuum accepere filius alimentorum gratia, vel causa studiorum, solvere ipso iure compellitur, nam tunc patris consensu explicito, vel racito videtur esse mutuum acceptum, si pater filium ad studium litterarum misit. *I. Macedonianis C. Ad senatusconsul. Mased. Sic Croesus in consil. 13. num. 2. Idem iuri est, si pater filium in aliquo negotiatio ne constituit, qui causa eius mutuum receperit. I. Sed Iulianus. §. Proinde, & §. Quamquam ff. Ad Masedo. Boetus de c. 22. num. 4. & Croesus, num. citato.*

Septimo, si filiosfamilias miles credidam pecuniam accepit. *I. Si filiosfamilias. §. Sin autem. C. ad Macedonia.*

Octavo, si filiosfamilias in se parte mutuum accepit, & postea pater ratum contractum habuerit. *I. ultim. C. Ad Macedonianum.*

Quinto queritur, An pupillus possit mutuum dare? Respondeo, non posse absque auctoritate tutoris, & decreto iudicis. *I. Non omni. §. Si pupillus ff. De rebus cred. Quid si mutuo det, tutori inicio, & postea tutor ratum habuerit? Respondeo, vim non habere mutuum, quia ab initio non valuit, & proinde ipsius temporis non conualescit. c. Non firmatur. De regal iuri in Sexto l. Quod ab inicio ff. eodem tit. Hac locum habent, nisi mutuum fuerit consumptum, & in rem populi conuersum.*

Sexto queritur, An si Prefectus Ecclesie mutuum aliquid accepit, obligetur Ecclesia creditori? Respondeo, Ecclesiam pupillo equiparari. *I. Orphanotrophos. C. De Episco. & Cleri. Perfectus igitur, sicut nomine suo mutuum accepit, aut nomine Ecclesie. Si primum, Ecclesia nulla obligatione tenetur. Si secundum, Ecclesia obligatur, si mutuum fuerit in rem eius consumptum: alioqui creditor mutuum repetere non potest, nisi probauet in rem Ecclesie mutuum esse conuersum.*

Septimo queritur, Quinam sint alii, qui nec dare, nec acceperere mutuum possunt? Respondeo, Principes, Praefecti, cuique publicum ministerium non posse pecuniam mutuum dare, vel accepere. *I. Principibus. & l. Prefatis. ff. Derebus cred. & l. Scrutaries. de Numerariis, Alinaris,*

& Chartularis libris & l. Eri, qui officia, C. Si certum patitur. Sed haec locum habet in eo, cu. us officium ad tempus durat, non in perpetuum.

Item Index, vel Praes les potest mutuum accipere ab his, qui subditi sibi non sunt. *I. Pres. ff. de Rebus cred. Potest itidem n. utrum dare, ob publicam utilitatem. I. Civitas ff. de rebus cred. Prater, in l. Si quis, C. De hi, qui ex publicis rationibus mutuum pecuniam accepere, in lib. 10. habetur: (Si quis ab actionibus, i. b. bulatis, orationis, officiis, & ratione forentem pecuniam sumptus, detectus in eodem, ad quadruplicem pecuniam ex hac auctoritate teneatur.) Et l. Scient omnes, eod. tit. & lib. dicitur. Sciant omnes, accipiendi mutuo ex largitionibus faci aut non patere eni quae facultatem. Quod si quis aurum ex nostro arario privatis commodi productum occulit, aut cauonis, aut sponsionis fide, ut debitor redditurus, sine noctis aucloritate accepit, ab aliis bonis omnibus, perpetue deportationis subdatum ex hoc. Is etiam, qui ex memoris thesauris, sub specie publici creditors, aut cuipam am commerciavent, aut dederent capitali sententiae subiunguntur.) Sie ibi.*

Item, qui iudicis olea cum aliquo, ei mutuo dare quipiam ad ludum non potest. *I. ff. Quorum rerum alio non datur, ita habetur: (Si in alesia vendam, aut ludum, & cuncta re conuenient, exceptione rubri mouchibut empor.) Item mutuo dati non potest ei, qui statim pecuniam est consumptiuus. I. Non prodit ff. de rot. bonorum rapto.*

De Rebus, que mutuo dari, & accipi possunt.

CAPUT IV.

IN l. de actionibus, & obligationibus, ita legimus: (Mutui autem datio constituit, in his rebus, que pondere, numero, & mensura constat, veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata.) Idem dicitur in l. 2. §. Mutui datio. ff. de rebus cred.

Primo queritur, Quae res intelligantur consistentes in numero? Ratio dubitandi est, quia libri dantur numerati, & pecudes, & alia res similes, in quibus tamen mutuum minime consistit? Respondeo, mutuum contrahit in his, que numerata dantur, & que functionem recipiunt. Quae libri, pecudes, & alia id generis res, mutuo dati non solent, sed commodati, quia functionem non recipiunt in rebus eiudem generis. Panis tamen mutuo danus, quia in pondere constituit, & in pondere datur, sed etiam argentum, & aurum, & quodlibet aliud metallum genus, & aliquando etiam regulae, lapides, lateres, & signa mutuo dantur, quando in re eiusdem generis functionem recipiunt. Mensura intelligitur, que res liquidas, vel solidas capi & continet, non quartorum magnitudines, aut locorum interuallia metuantur.

Secundo queritur, Ares communis, mutuo dati, queat? In l. Nam et si far. §. Si ferus. ff. dreb. cred. sic statutum est. (Si ferus communis deceat crediderit, puto, siue administratio feruo concessa est, siue non, & consumantur nummi, quinam competere actionem. Nam eti communis nummos tibi centum credidero, posse me quinque agnati tibi mutuo dedi, non ante mihi tenuis, quam co. consumperis. Quod si per partes eos consumptis, an partes tibi condicam: queritur. Erat condicatum, si admonebit dominum suam partem posse repetere.

Tertio queritur, An res aliena mortua dari queat? In eadem lege. §. 1. dicitur. (Nam eti fur numeros credendi animo dedit, accepit non fecit, sed consumpsit eis nascitur condicio. Vnde Papinius ait: Si alieno: numeros tibi mutuo dedi, non ante mihi tenuis, quam co. consumperis. Quod si per partes eos consumptis, an partes tibi condicam: queritur. Erat condicatum, si admonebit